
              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Λιβαδειά:15-11-2013
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ      Αρ. Πρωτ.: οικ 4325
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Ταχ.Δ/νση: Φίλωνος 35-39
Ταχ. Κώδ.:  321 00 ΛΙΒΑΔΕΙΑ       
Τηλ.: 22613-50288      
FAX: 22613-50291
Πληρ.: Μ.Μεταξά 
Ε-mail : supplies@viotia.gr
                                                 Διακήρυξη 
Πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού προμήθειας και μεταφοράς  άλατος
                           
Έχοντας υπόψη:
1. To N.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ 148/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας»
3. Το Π.Δ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»
4. Τις διατάξεις του ΝΔ. 496/1974 «περί λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.
5. Τις διατάξεις του Ν. 2362/95 «περί Δημόσιου Λογιστικού».
6. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 2286/95 «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις

συναφών θεμάτων».
7. Τις διατάξεις του Ν.2690/99 «Κύρωση κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας».
8. Την υπουργική απόφαση αρ. 2/59649/0026/17.10.2001 (ΦΕΚ 1427/Β/22.1.2001)

«Αναπροσαρμογή  χρηματικού  ποσού  του  άρθρου  80  του  Ν.  2362/95
(υποχρέωση σύναψης ιδιωτικού εγγράφου «σύμβασης» πάνω από 2.500 €)».

9. Την  αρ.35130/739/09.08.2010  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  περί
αύξησης και ορισμού σε ευρώ των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ.1 του
Ν.2362/95 για σύναψη συμβάσεων ετήσιας δαπάνης απευθείας μέχρι 20.000€,
20.001-60.000€ πρόχειρος, 60.001 και πάνω τακτικός).

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ)   
11. Την  αρ.Π1/4232/12.9.07  εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Ανάπτυξης  με  θέμα

«Εφαρμογή  των  διατάξεων  του  Π.Δ/τος  118/07  (Α΄  150)  «Κανονισμός
Προμηθειών Δημοσίου»

12. Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την
αυτοδιοίκηση  και  την  αποκεντρωμένη  διοίκηση  ενσωμάτωση  Οδηγίας
2009/50/ΕΚ

13. Tις διατάξεις του Ν.3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη»
14. Την αρ.194/31.10.2012 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου «έγκριση Π/Υ

της Περιφέρειας Στ.Ελλάδας οικονομικού έτους  2013.
15. Την  αρ.10632/251732/28.12.2012  απόφαση  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης του Π/Υ Στ.Ελλάδας.
16. Την αρ.198/30.9.2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στ.Ελλάδας 
17. Το αρ.4028/10.10.2013 έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών έργων της Περιφερειακής

Ενότητας Βοιωτίας.
18. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον Π/Υ της Π.Ε  Βοιωτίας στον Ε.Φ. 071 ΚΑΕ 9459
19. .Την αρ.1307/7.11.2013 απόφαση   της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας  

Στ.Ελλάδας περί έγκρισης διενέργειας πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού 
20 .Την αρ.1216/2013 απόφαση ανάληψης  δαπάνης 

   Προκηρύσσουμε



Πρόχειρο  διαγωνισμό  με  σφραγισμένες  προσφορές  και  κριτήριο
κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή  για την   προμήθεια και μεταφορά 430 τόνων
άλατος αποχιονισμού προϋπολογισμού  40.000,00 ευρώ  συμπεριλαμβανομένου του
Φ.Π.Α με δυνατότητα αύξησης έως 30% ή μείωσης έως 50% της τελικής ποσότητας
σύμφωνα με το άρθρο 21 του Π.Δ 118/2007, σε κάθε περίπτωση όμως εντός της
προϋπολογισθείσας  δαπάνης.

Το  αλάτι  που  θα  προμηθευτεί  η  Π.Ε.Βοιωτίας   να  διαθέτει  όλα  τα  ποιοτικά
χαρακτηριστικά που απαιτούνται για την αποτελεσματική χρήση και για το σκοπό που
προορίζεται.

      Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί  την 28-11-2013 ημέρα Πέμπτη  και ώρα
10.30  πμ από  την  αρμόδια  τριμελή  επιτροπή  του  συγκροτήθηκε   με  την
αρ.394/16.4.2013  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας,  στη  Δ/νση  Διοικητικού-Οικονομικού   της  Π.Ε.Βοιωτίας  στη  Λιβαδειά,
Φίλωνος 35-39 (3ος όροφος) 
 Οι προσφορές πρέπει να υποβληθούν μέχρι την 28-11-2013  και ώρα 10.00πμ
στη Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε.Β Φίλωνος 35-39 Λιβαδειά .

                                     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Δικαιούμενοι συμμετοχής
Στον  διαγωνισμό  μπορούν  να  συμμετέχουν  όλα  τα  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα,
Συνεταιρισμοί ή ενώσεις προμηθευτών, που έχουν ως αντικείμενο την δραστηριότητα
που αναφέρεται  στον παρόντα διαγωνισμό. 
Εφόσον  οι  προμηθευτές  συμμετέχουν  στο  διαγωνισμό  με  αντιπρόσωπό  τους
υποβάλλουν μαζί με την προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης τους.

2. Μη δικαιούμενοι συμμετοχής
Α.  Όσοι  αποκλείστηκαν  τελεσίδικα  από  Δημόσια  Υπηρεσία  ή  Ν.Π.Δ.Δ.  γιατί  δεν
εκπλήρωσαν τις συμβατικές τους υποχρεώσεις.
Β.  Όσοι  έχουν  υποπέσει  σε  σοβαρό  παράπτωμα  κατά  την  άσκηση  της
επαγγελματικής τους δραστηριότητας.
Γ. Όσοι έχουν κάνει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών
που ζητούνται από την Υπηρεσία.
Δ. Όσοι αποκλείστηκαν με απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης.

3. Δικαιολογητικά συμμετοχής
Ο διαγωνισμός διεξάγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Π,Δ 118/2007  και οι 
διαγωνιζόμενοι  οφείλουν  μαζί  με  την  προσφορά  να  καταθέσουν  επί  ποινή
αποκλεισμού τα εξής δικαιολογητικά :

α. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό 
Η εγγύηση εκδίδεται υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό
5% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης με Φ.Π.Α.

Η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει:
Ι.Τη σχετική διακήρυξη, την ημερομηνία διαγωνισμού και τα προς προμήθεια υλικά
ΙΙ.Την  ημερομηνία  λήξης  της  ισχύος  της  εγγύησης.(  Η  εγγύηση πρέπει  να  ισχύει
τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς) 

Αναγκαία στοιχεία της εγγύησης συμμετοχής κατά την υποβολή με την προσφορά
είναι:

1) η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό ίδρυμα να καταβάλει το ορισμένο
ποσό  μετά  από  απλή  έγγραφη  ειδοποίηση  εκείνου  προς  τον  οποίο  και
απευθύνεται

2) ο αριθμός διακήρυξης



3) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση
4) η ημερομηνία έκδοσής της
5) τα στοιχεία του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται
Τυχόν  ελλείψεις  της  εγγύησης  συμμετοχής  πέραν  των  αναγκαίων  στοιχείων
μπορούν να καλύπτονται εκ των υστέρων εντός προθεσμίας 5 ημερών από την
έγγραφη ειδοποίηση του προμηθευτή από την Υπηρεσία.

.
    β.  Υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν.  1599/1986  θεωρημένη  για  το  γνήσιο  της
υπογραφής  από  αρμόδια αρχή στην οποία :

     Θα αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού όπως αυτά καθορίζονται στην
παρούσα προκήρυξη.

I. Θα δηλώνεται ότι, μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους:
• δεν έχουν καταδικαστεί  με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο

από  τα  αδικήματα  της  συμμετοχής  σε  εγκληματική  οργάνωση,  της
υπεξαίρεσης,  της  απάτης,  της  εκβίασης,  της  πλαστογραφίας,  της
ψευδορκίας, δωροδοκίας, της δόλιας χρεωκοπίας καθώς και για κάποιο
από τα αδικήματα του Αγορανομικού Κώδικα σχετικό με την άσκηση της
επαγγελματικής σας δραστηριότητας.

• δεν τελούν σε πτώχευση και σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης.
• είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές

κοινωνικής  ασφάλισης  (κύριας  και  επικουρικής)  και  ως  προς  τις
φορολογικές τους  υποχρεώσεις.

• είναι εγγεγραμμένοι με το ειδικό επάγγελμά τους  σε οικείο Επιμελητήριο
κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού.

• δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση ή ειδική εκκαθάριση ή άλλες ανάλογες
καταστάσεις  καθώς  και  υπό διαδικασία  έκδοσης  απόφασης  κοινής  ή
ειδικής  εκκαθάρισης ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις.

• Αναλαμβάνουν  την  υποχρέωση  για  την  έγκαιρη  και  προσήκουσα
προσκόμιση των  δικαιολογητικών  κατακύρωσης που απαιτούνται  και
περιγράφονται στο άρθρο 6 παρ.2 του Π.Δ 118/07. 

γ.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1566/1986 με θεώρηση γνησίου υπογραφής   
στην  οποία  θα δηλώνεται ότι :

                 
Η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας  διακήρυξης, της
οποίας έλαβαν γνώση.

i. Αποδέχονται ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας διακήρυξης.
ii. Δεν έχουν  αποκλειστεί από άλλους διαγωνισμούς του δημοσίου.

   
     
δ.  Εφόσον  οι  υποψήφιοι  ανάδοχοι  συμμετέχουν  στο  διαγωνισμό  με
αντιπρόσωπό  τους,  υποβάλλεται  μαζί  με  την  προσφορά  και  σχετικό
παραστατικό  εκπροσώπησης από το οποίο θα προκύπτει ότι δίνεται το δικαίωμα
στον  εκπρόσωπό τους να παραβρεθεί στο διαγωνισμό, προσκομίζοντας τα μεν  
φυσικά πρόσωπα εξουσιοδότηση θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής, τα  
δε  νομικά πρόσωπα επικυρωμένο αντίγραφο πρακτικού ή απόφαση του αρμόδιου
διοικητικού  οργάνου  του  νομικού  προσώπου  και  στην  περίπτωση  ενώσεων  ,
κοινοπραξιών σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο.

                  



   ε.Τα νομιμοποιητικά έγγραφα κάθε συμμετέχοντος , όπως το ΦΕΚ ίδρυσης και
οι    τροποποιήσεις  του (για  διαγωνιζόμενους  με μορφή ΑΕ ή ΕΠΕ)  επικυρωμένο
αντίγραφο ή απόσπασμα  του καταστατικού των διαγωνιζομένων και των εγγράφων
τροποποιήσεων  του  για  Ο.Ε  &  Ε.Ε)  στοιχεία  και  έγγραφα  από  τα  οποία  να
προκύπτουν ο Πρόεδρος και ο Διευθύνων Σύμβουλος ΑΕ, τα υπόλοιπα πρόσωπα
που έχουν δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους το νομικό πρόσωπο και τα
έγγραφα νομιμοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό ,
αναλόγως με τη νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου. 

4. Χρόνος ισχύος προσφορών  
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί εκατό είκοσι (120) 
ημέρες από την επόμενη ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού.

5. Υποβολή προσφορών - αξιολόγηση
Οι  προσφορές  (δικαιολογητικά  και  οικονομική  προσφορά)  υποβάλλονται  ή
αποστέλλονται  από  τους  ενδιαφερομένους  στην  προθεσμία  που  ορίζεται  στην
προκήρυξη, μέσα σε φάκελο σφραγισμένο, ο οποίος θα φέρει τις παρακάτω ενδείξεις:
1. Τη λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ
2. Τον πλήρη τίτλο της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό
3. Τον αριθμό της προκήρυξης
4. Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού
5. Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα
Η οικονομική προσφορά θα περιέχεται σε ξεχωριστό σφραγισμένο υποφάκελο μέσα
στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Ο υποφάκελος
αυτός θα φέρει τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου.
Το αρμόδιο όργανο διενέργειας και αξιολόγησης παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις
προσφορές  κατά  την  ημερομηνία  και  ώρα  που  ορίζεται  με  την  προκήρυξη.
Μονογράφει  τον  κυρίως  φάκελο,  αποσφραγίζει  αυτόν  και  μονογράφει  όλα  τα
υποβληθέντα  δικαιολογητικά  κατά  το  στάδιο  αυτό  ανά  φύλλο.  Οι  φάκελοι  των
οικονομικών  προσφορών  δεν  αποσφραγίζονται   αλλά  αφού  μονογραφηθούν  και
σφραγιστούν από την επιτροπή τοποθετούνται σε ένα νέο φάκελο , ο οποίος επίσης
σφραγίζεται και υπογράφεται από το ίδιο όργανο , προκειμένου να αποσφραγιστεί
την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την πρόσκληση που θα στείλει η υπηρεσία
στους  υποψηφίους  που  δικαιούνται  να  παρευρίσκονται  στη  διαδικασία  της
αποσφράγισης.
Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η επιτροπή προβαίνει στην καταχώρηση
αυτών  που  υπέβαλλαν   προσφορές  και  στην  καταγραφή  των  υποβληθέντων
δικαιολογητικών συντάσσοντας σχετικό πρακτικό με το οποίο γνωμοδοτεί σχετικά, και
το οποίο υπογράφεται και σφραγίζεται από τα μέλη της.
Στην  περίπτωση  αυτή  το  πρακτικό  της  επιτροπής  αξιολόγησης  μαζί  με  τα
δικαιολογητικά  και  σφραγισμένο  φάκελο  που  περιέχει  τα  οικονομικά  στοιχεία
παραδίδονται  στην  υπηρεσία  που  διενεργεί  το  διαγωνισμό  προκειμένου  αυτά  να
υποβληθούν στο αρμόδιο για τη διοίκηση του φορέα (οικονομική επιτροπή) για τη
λήψη σχετικής απόφασης.
Για  τα  ανωτέρω  λαμβάνουν  γνώση  εγγράφως  από  την  αναθέτουσα  αρχή  των
σχετικών αποφάσεων οι αποκλεισμένοι της περαιτέρω διαδικασίας του διαγωνισμού
και όσοι δικαιούνται να παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης του φακέλου
των οικονομικών προσφορών.
Οι σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών , επαναφέρονται
για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές με απόφαση του αρμόδιου για τη διοίκηση
φορέα οργάνου, στο παραπάνω αρμόδιο όργανο (επιτροπή) για την αποσφράγισή
τους   κατά την ημερομηνία  και  ώρα που ορίζεται  από την  ειδική  πρόσκληση και
ακολουθεί σχετική ανακοίνωση τιμών κατά τα ανωτέρω.
Η  επιτροπή  αφού  αποσφραγίσει  τους  φακέλους  των  οικονομικών  προσφορών  ,
μονογράφει  το  περιεχόμενο  τους  και  αξιολογεί  τις  οικονομικές  προσφορές  ,
συντάσσοντας σχετικό πρακτικό, με το οποίο γνωμοδοτεί ως προς τη προσφορά με
τη χαμηλότερη τιμή.



Το πρακτικό  αυτό  διαβιβάζεται  στην  Οικονομική  Επιτροπή  ,  η  οποία  αποφασίζει
σχετικά.
Όσες  προσφορές  δεν  κρίθηκαν  αποδεκτές  δεν  αποσφραγίζονται,  αλλά
επιστρέφονται. 
Όσοι  δικαιούνται  σύμφωνα  με  τα  παραπάνω  να  παρευρίσκονται  στη  διαδικασία
αποσφράγισης  του  φακέλου  των  δικαιολογητικών   λαμβάνουν  γνώση  των
δικαιολογητικών που κατατέθηκαν.

      Μετά την αξιολόγηση των προσφορών ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η
κατακύρωση,  εντός  προθεσμίας  είκοσι  (20)  ημερών από  την  κοινοποίηση
έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν,  οφείλει  να υποβάλλει σε σφραγισμένο φάκελο
τα  παρακάτω  έγγραφα  και  δικαιολογητικά,  τα  οποία  αποσφραγίζονται  και
ελέγχονται  κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στη παρούσα  από την αρμόδια
επιτροπή  σε  καθορισμένη  ημερομηνία  και  ώρα  που  ορίζεται  από το  αρμόδιο
όργανο της Π.Ε.Βοιωτίας: 

Α. ΟΙ ΈΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ

1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν από την
κοινοποίηση  της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο προκύπτει ότι δεν
έχετε  καταδικαστεί  με  αμετάκλητη  δικαστική  απόφαση  για  κάποιο  από  τα
αδικήματα,  της  συμμετοχής  σε  εγκληματική  οργάνωση,  της  υπεξαίρεσης,  της
απάτης,  της  εκβίασης,  της  πλαστογραφίας,  της  ψευδορκίας,  δωροδοκίας,  της
δόλιας χρεωκοπίας καθώς και για κάποιο από τα αδικήματα του Αγορανομικού
Κώδικα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής σας δραστηριότητας.

  .
2.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής έκδοσης του τελευταίου

εξαμήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το
οποίο  να  προκύπτει  ότι  δεν  τελείτε  σε  πτώχευση  και  σε  διαδικασία  κήρυξης
πτώχευσης.

3.   Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο  
     να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω ειδοποίησης ότι είστε ενήμεροι
     ως προς τις υποχρεώσεις σας που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης  
     (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις φορολογικές σας υποχρεώσεις. 

      Σε  περίπτωση  εγκατάστασης  της  στην  αλλοδαπή,  τα  δικαιολογητικά  των
παραπάνω εδαφίων (2) και (3) εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της
χώρας  που  είναι  εγκατεστημένοι,  από  την  οποία  εκδίδεται  το  σχετικό
πιστοποιητικό.

4.   Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η  
εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους, κατά την ημέρα διενέργειας
του διαγωνισμού και αφετέρου ότι εξακολουθούν να παραμένουν εγγεγραμμένοι
μέχρι της επίδοσης της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης.

Β. ΟΙ ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ

1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας διοικητικής ή
δικαστικής  αρχής  της  χώρας  εγκατάστασής  τους,  έκδοσης  του  τελευταίου
τριμήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης από το
οποίο  να  προκύπτει  ότι  δεν  έχουν  καταδικασθεί  με  αμετάκλητη  δικαστική
απόφαση για κάποιο από τα αδικήματα της περίπτωσης (1) του εδαφίου (Α) του
παρόντος.



2. Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της
χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε  κάποια
από τις καταστάσεις της περίπτωσης (2) του εδαφίου (Α) ή υπό άλλη ανάλογη
κατάσταση ή διαδικασία  και ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της περ. (3) του
εδαφίου (Α) του παρόντος. 

3. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο
να προκύπτει ότι ήταν εγγεγραμμένοι στα μητρώα του οικείου Επιμελητηρίου ή σε
ισοδύναμες  επαγγελματικές  οργανώσεις,  κατά  την  ημέρα  διενέργειας  του
διαγωνισμού και εξακολουθούν να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι την επίδοση
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης.

Γ. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ -  ΑΛΛΟΔΑΠΑ

1. Τα παραπάνω δικαιολογητικά των περιπτώσεων  των εδαφίων (Α) και (Β) του
παρόντος αντίστοιχα.

2. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου
εξαμήνου, πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης της παρ.
2, από το οποίο να προκύπτει  ότι  δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του Κ.Ν.
2190/1920,  όπως εκάστοτε  ισχύει,  ή  ειδική  εκκαθάριση του  Ν.  1892/1990  (Α΄
101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά
νομικά πρόσωπα) και  επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης
κοινής  ή  ειδικής  εκκαθάρισης  των  ανωτέρω  νομοθετημάτων  ή  υπό  άλλες
ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά νομικά πρόσωπα).

3. Ειδικότερα,  τα  ανωτέρω  νομικά  πρόσωπα  πρέπει  να  προσκομίζουν  για  τους
διαχειριστές, στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και
των προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και για τον πρόεδρο και διευθύνοντα
σύμβουλο για τις ανώνυμες εταιρίες (Α.Ε.), απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο
ισοδύναμο  έγγραφο  αρμόδιας  διοικητικής  ή  δικαστικής  αρχής  της  χώρας
εγκατάστασης, από το οποίο να προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν
καταδικαστεί  με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα αδικήματα
του εδαφίου Α της περ. 1  του παρόντος κεφαλαίου.

4. Επί  ημεδαπών  ανωνύμων  εταιρειών  τα  προαναφερόμενα  πιστοποιητικά  της
εκκαθάρισης της περίπτωσης 2  του εδαφίου Γ του παρόντος, εκδίδονται, όσον
αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την αρμόδια Υπηρεσία της Π.Ε.Β  στο μητρώο
Ανωνύμων  Εταιρειών  της  οποίας  είναι  εγγεγραμμένη  η  συμμετέχουσα  στο
διαγωνισμό Α.Ε., σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια΄ και 7β.12 του
Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση
του Ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, από το αρμόδιο Εφετείο  της έδρας της
ανωνύμου εταιρείας που τελεί υπό ειδική εκκαθάριση. 
Επί  ημεδαπών  εταιρειών  περιορισμένης  ευθύνης  και  προσωπικών  εταιρειών
(Ο.Ε.  και  Ε.Ε.)  το  πιστοποιητικό  της  εκκαθάρισης,  εκδίδεται  από  το  αρμόδιο
τμήμα  του  Πρωτοδικείου  της  έδρας  της  συμμετέχουσας  στο  διαγωνισμό
επιχείρησης. 

Δ. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ

1. Απόσπασμα ποινικού  μητρώου έκδοσης  του  τελευταίου  τριμήνου,  πριν
από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης,  ή άλλο  ισοδύναμο
έγγραφο αρμόδιας  διοικητικής  ή δικαστικής  αρχής   της χώρας εγκατάστασής
τους, από το οποίο να προκύπτει ότι ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου δεν
έχει  καταδικασθεί  με  αμετάκλητη  δικαστική  απόφαση  για  κάποιο  από  τα
αδικήματα της περίπτωσης (1) του εδαφίου (Α) του παρόντος Κεφαλαίου. 



2. Τα δικαιολογητικά  των  περιπτώσεων  (2)  και  (3)  του  εδαφίου  Α του  παρόντος
κεφαλαίου, εφόσον πρόκειται για ημεδαπούς συνεταιρισμούς και της περίπτωσης
2 του εδαφίου Β του παρόντος  κεφαλαίου,  εφόσον πρόκειται  για  αλλοδαπούς
συνεταιρισμούς,  αντίστοιχα,  και  της  περ.  2   του  εδαφίου  Γ   του  παρόντος
κεφαλαίου. 

3. Βεβαίωση αρμόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα.

Ε. ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ Ή ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ ΑΝΑΔΟΧΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ
ΠΡΟΣΦΟΡΑ:

Δικαιούνται  συμμετοχής,  εφόσον τηρούνται  οι  προϋποθέσεις  του άρθρου 7
του  Π.Δ.  118/07  (ΦΕΚ  150  τ.  Α/10-7-07)  και  υποχρεούνται  να   υποβάλλουν  τα
παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά  για  κάθε  προμηθευτή  που συμμετέχει
στην ένωση.

  Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα ή δεν
καλύπτουν  όλες  τις  παραπάνω  περιπτώσεις,  μπορούν  να  αντικατασταθούν  από
ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής
ή συμβολαιογράφου. Για όσους στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το νόμο ένορκη
δήλωση, αυτή μπορεί να αντικατασταθεί  με  υπεύθυνη δήλωση,  βεβαιουμένου του
γνησίου της υπογραφής του δηλούντος από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή
συμβολαιογράφου.

Η  μη  έγκυρη  και  προσήκουσα  υποβολή  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  που
προβλέπονται στην παρούσα, συνιστά  λόγο αποκλεισμού του υποψηφίου από το
διαγωνισμό. 

Στην περίπτωση που ο συμμετέχων υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή υπεύθυνη δήλωση
ή  ο  υπόχρεος  δεν  προσκομίσει  εγκαίρως  ή  προσηκόντως  κατά  το  στάδιο
κατακύρωσης ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά του παρόντος
κεφαλαίου εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις που προβλέπονται στο άρθρο 20 του
Π.Δ 118/07.

6.  Αντιπροσφορές 
Αντιπροσφορές δεν γίνονται  δεκτές σε καμία φάση του διαγωνισμού και σε καμία
περίπτωση. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

7. Εκπρόθεσμες προσφορές
Προσφορές που υποβάλλονται  μετά το πέρας της προθεσμίας που ορίζεται με τη
προκήρυξη  δεν  γίνονται  δεκτές  και  δεν  παραλαμβάνονται  ή  αν  παραληφθούν  θα
επιστραφούν. 

8. Απόρριψη προσφορών
Προσφορές που είναι αόριστες ή ανεπίδεκτες εκτίμησης ή είναι  υπό αίρεση ή μη
σύμφωνες με τους όρους  της διακήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

9. Διοικητικές προσφυγές
Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, της συμμετοχής προμηθευτή σε αυτόν και της
διενέργειας του, έως και την κατακυρωτική απόφαση επιτρέπεται ένσταση για λόγους
νομιμότητας και ουσίας (ενδικοφανής προσφυγή)
Η ένσταση υποβάλλεται εγγράφως στο αρμόδιο για την διενέργεια του διαγωνισμού
όργανο του φορέα σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του Π.Δ 118/07. 
Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του
άρθρου 15 του Π.Δ 118/07 προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου
ποσού ίσου με το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) το ύψος του οποίου δεν μπορεί να είναι
μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ.



10. Ανακοίνωση κατακύρωσης – ανάθεσης
Η ανακοίνωση της κατακύρωσης ή ανάθεσης γίνεται εγγράφως στον μειοδότη.

11. Υπογραφή της σύμβασης   
Ο διαγωνιζόμενος, στον οποίο κατακυρώθηκε ο διαγωνισμός, πρέπει να προσέλθει
μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της σχετικής απόφασης
για  την  υπογραφή  της  σύμβασης  προσκομίζοντας  τη  χρηματική  εγγύηση  καλής
εκτέλεσης της προμήθειας.

12. Κυρώσεις
Ο μειοδότης που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε για να
υπογράψει  τη  σύμβαση,  κηρύσσεται  υποχρεωτικά  έκπτωτος.  Σε  αυτόν  που
κηρύσσεται έκπτωτος μπορεί να εφαρμοστούν οι διατάξεις που προβλέπονται από το
άρθρο 34 του Π.Δ. 118/10.7.2007.

13. Πληρωμή
Ο προμηθευτής   θα  εισπράξει  το  καθορισμένο  τίμημα  μετά  την  ολοκλήρωση της
προμήθειας  και  της  μεταφοράς  του  άλατος  στις  παρακάτω  εγκαταστάσεις  της
Π.Ε.Βοιωτίας  (Αράχωβα Αποθήκη Δ/νσης Τεχνικών Έργων (πρώην ΔΕΣΕ) 150Τ
Ελαιώνας Αποθήκη Δ/νσης Τεχνικών Έργων (πρώην ΔΕΣΕ) 130Τ
Κυριάκι Αποθήκη Δ/νσης Τεχνικών Έργων 100τ , Λιβαδειά Αποθήκη Δ/νσης Τεχνικών
Έργων (θέση Κομούλια  50τ,)  με τη διαβίβαση στη Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού
των  νόμιμων  παραστατικών  και  σε  κάθε  περίπτωση  μετά  την  εκκαθάριση  και
ενταλματοποίηση της δαπάνης από την αρμόδια Υπηρεσία.

Η ολοκλήρωση της  προμήθειας και μεταφοράς  άλατος  θα γίνει σε χρονικό διάστημα
τριάντα ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. Η εν λόγω προθεσμία μπορεί να
παραταθεί αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή αν προκύψουν περιστατικά που να
εμποδίζουν  την  έγκαιρη  μεταφορά   του  υλικού  και  τα  οποία  δεν  οφείλονται  σε
υπαιτιότητα του μειοδότη.
Ο προμηθευτής  επιβαρύνεται με τις νόμιμες κρατήσεις.
Για  οτιδήποτε  δεν  προβλέπεται  ρητά  στην  παρούσα  ισχύουν  οι  σχετικές  περί
προμηθειών διατάξεις. 
Η  παρούσα θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα της Π.Ε.
www.pste.gov.gr. 
Πληροφορίες και προκηρύξεις θα δίνονται από τη Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες στα τηλέφωνα 22613-50288., 22613-50282.

        Ο ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ  

http://www.pste.gov.gr/

	Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

